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Magyarország meg- 
A ®od'-L egy korszakos ha- 

!eB,S rkezmnk el. A kot- 
^ erjesztette a közigazga- 
:ilílím03itás4ról szóló törvény- 

Kétségtelen, hogy 
vármegyei altalános 

'íe‘ ;,,u mai rendszere a tfÜ-Sok közt nem 

tae- többé a helyét. A re- 
)j\!n azonban a vármegyei 
i^Bény évezredes fejlődésére 
; országunk sajátos viszonyaira 

lett figyelemmel lenni. Az ősi 
fényekhez való kegyelotes 

•igaszkodás tiltakozik az ellen,
;v feldúljuk azokat a kerete- 

[el melyek között a vármegye 
';v ezredév óta teljesíti hazafias 
válását. A reform főszempontja 

.- hogy a régi keretek fenntar­
tsa mellett a vármegye a mo- 
,-ro életviszonyok között is ke- 

;es maradjon azokra a szolgála­
tra, melyekkel a nemzetet egy 

ívezreden át hálára kötelezte. 
Ennélfogva a javaslat nem halad 
csillogó elméletek nyomán, mert 
nem az a célja, hogy minuent 
elforgasson, hanem ellenkezőleg, 
:ogy fenntartson mindent, ami a 
mai rendszerben jónak bizonyult, 
módosítással pedig csak ott áll­
jon elő, ahol a kinevezési rend­
szer, vagy az önkormányzat erő- 
ütésé ezt megköveteli, vagy ahol 
Libák kiküszöbölése ezt indokolja.

A nagyszabású, korszakot al­
kotó reformról a következő is­
mertetést közöljük:

Sándor János belügyminiszter a 
lepvisdöház tegnapi ülésében a vár­
lejei közigazgatás reformjáról a 
következő három törvényjavaslatot
terjesztette elő:

1- Törvényjavaslat a vármegyei 
közigazgatási alkalmazottak kine­
vezéséről.

2. Törvényjavaslat a várme­
gyei közigazgatási alkalmazottak 
lényegesebb személyi és szolgálati 
viszonyairól.

3. Törvényjavaslat a vármegyei
közigazgatásról.

Az alábbiakban adjuk a bárom 
ismertetését.

1 ^ vármegyei közigazgatási alkal- 
mazottak kinevezéséről

í'^^ényjavaslat négy szakasz-

A kinevezési rendszer.
e*sö szakasz kimondja, hogy 

fékben a közigazgatást kine-
ln alkalmazottak látják el önál-
|Z’ va8y önkormányzati szervek 

működésével. Az alkalmazottak

államosítása. numokban fogalmazói és ennél kisebb 
álláson alkalmazott tisztviselőket külső 
í :olgálati állások valamelyikére ki 

I kall rendelni. A kirendelt tisztviselő 
az illető minisztérium személyzetének 

tési osztályba létszámában marad, 
király, a VII.

A vármegyei áUások.
A vármegyékben a következő ál- 

ivtun, állások szerveztetnek : alispáni, 
főjegyzői, másodfőjegyzői, aljegyzői, 
főszolgabírói, szolgabírói, árvaszéki 
ülnöki, tiszti főügyészi, tiszti ügyészi, 
közigazgatási gyakornoki, tiszti fő­

járási orvosi, fulevóltámoki,

közül az V. ős VI. fizet 
tartozó tisztviselőket a ~
és IX. fizetési osztályba tartozó tiszt 
viselőket a belügyminiszter nevezi ki.

Az átszervezés.

Minden vármegyei közigazga.ási 
alkalmazott, akit állására a törvény­
hatósági bizottság választott, vagy a
főispán vagy az alispán nevezeti ki, j orvosi, járási orvosi, __
a törvény hatályba léptével rendel ke- főszámvevői, sz-Amtanácsosi, számvizs- 
zési állapotba kerül. A rendelkezés! gálói, számellenőri, számtiszti, szám- 
állapotban levő alkalmazottnak azokra gyakornoki, irodaigazgatói, irodutiszti, 
az illetményekre van igénye, melye- segédtiszti és a szükséges altiszti és 
kot részére az e törvény hatályba szolgai állások. Az alorvosok és al- 
íéptekor érvényben álló jogszabályok lcvéltárnokek állása megüresedésük 

'" -:t—*' A " "««nQiL-o-/óai 1 esetén megszűnnek.
A javaslat intézkedik azután a 

vármegyei tisztviselők fizetési osztá­
lyokba sorozásáról.

Az alispáni állások egy harmadát 
az V., kétharmadát a VI.

A főjegyzői, árvaszéki elnöki és 
főügyészi állások egy harmadát a X I., 
kétharmadát a XII.

A főszolgabírói állások kótnyol- 
cadát a VI., háromnyolcadát a VII. 
és háromnyolcadát a Vili.

fenti és egyéb köteiezettsegea aiui i ' A tiszti főorvosi állások kétnyol- 
feiszabadult vármegyei nyugdíjalapot endát a VI., háromnyolcadát a Ml. 
a vármegye közjóléti intézményekre és háromnyo cadát a X111. fizetés1a vaiLuvg-j 4 c.nm77íi a a tnhhl á ás 0SZ-

megállapitanak. Azt a rendelkezési 
állapotba került alkalmazottat, akit 
legkésőbb egy óv alatt állami aikal 
mazottá nem neveznek ki, som vég 
ellátásban nem részesítenek, az egy 
évnek utolsó napjával állásától fel- 
mentettnek kuli tekinteni. Az ilyen 
alkalmazottat, halála után hozzátar 
tozóit a vármegyei nyugdijszabályzat 
értelmében járó ellátás akkor is meg­
illeti, ha ránézve egyébként az ellá­
tás teltételei még be nem állottak. A 
fenti és egyéb kötelezettségek alól

fordíthatja.
Az állami állásokra kinevezett

alkalmazottakra az állami alkalma­
zottakra érvényes jogszabályok irány­
adók, de a már egyénileg megszer­
zett jogokat a javaslat nem érinti.

A legnépesebb 21 vármegye al­
ispánja mindaddig, mig a X I. fizetési 
osztályba tartozik, évenkmt A)00 kor. 
működési pótlókban részesül.
II. A közigazgatási alkalmazottak

szolgálati viszonyairól
szóló javaslat kimondja, hogy minisz­
tériumokban az előadói tervezetek fe­
lülvizsgálása az elkerulneücuul szük­
séges mértékre szonítassék és hogy 
a fontosabb fogalmazási tennivalókat 
magasabb állású tisztviselők lássak 
el. A miniszterelnökségnél a belügyi, 
a Felség személye körüli, földműve­
lésügyi honvédelmi, kereskedelmi és 
közoktatásügyi minisztériumban a fo- 
eaimazói és segédfogalmazói álláso
lat fokozatosan meg kell szüntetni, 
ellenben jogi képesítésű IX. fizetési 
osztályba tartozó külső tisztviselődet 
tehet központi szolgálatra berendelni.
A berendelés a vármegyei köziguz-
A A • valamint azon tisztviselők koS törSétik, kik az illető mi­
niszter fonhatósága alá tartozó hív. 
falóknál vannak alkalmazva.

Kötelező külső szolgálat.

A javaslat szerint a■ ff“t®mllte“ 

hárorn J.0 yan
Vármfgymélvhez8yiog. képesitésgszük-

zik azokra a miniszteri SŐ2Ő-
akik 1914. évi május 1-et meg
, r, a? illegő minisztériumba már kleg az Ule.o mi u miniszte-
voitak nevezve. A i

Osztályba sorozza s a többi állás ősz 
tályozását is felsorolja.

A közigazgatási tisztviselők sza­
kok szerint összesített országos lét­
számot alkotnak.

Az alkalmazottak esküformája az 
„önkormányzat törvényes jogainak 
tiszteletben tartásáról is szól.

A meg nem szavazott adók be­
hajtására és a meg nem ajánlott újon­
cok kiállítására vonatkozó rendeletek 
végrehajtásának tilalma a vármegyei 
közigazgatási tisztviselőkre is fennáll, 
az előmunkálatokat azonban kötele­
sek teljesülni. ^ fegyelmi eljárás.

A vármegyei tisztviselők fegyelmi 
eljárására az 1886: XXIII. t-c. ren­
delkezései a következő módosítások­
kal irányadók : . .

1. Fegyelmi ügyekben elsőfokon
a közigazgatási bizottság fegyelmi 
választmánya, másodfokon a belügy­
miniszter határoz.

2. A fegyelmi hatóság fegyelmi
vétség megállapítása nélkül is ki- mondbatTa a tisztviselőnek a közigaz­
gatás érdekében való áthelyezésit. A 
Usztviselőt a belügyminiszter helye­
zi át.

III. A vármegyei közigazgatásról.
A javaslat a jelenlegi állapot 

változatlanul hagyásával törvénybe 
iktatja a vármegyéket és székhelye 
két Kimondja továbbá, hogy J 
vaslat rendelkezései a pénzugy.gazga- 
tásra nem terjednek ki.

A törvényhatósági bizottság.
A törvényhatósági bizottság szer- 

vcze'o a tagok létszáma érintetlenül 
marad’ A törvényhatósági bizottsági 
közgyűlés hatáskörének megá lap.tá 
sónál figyelembe veszi a javaslat azt 
a tapasztalatot, hogy község, és egyéb

helyi érdekű ügyeknek intézésére a 
közgyűlés nem alkalmas. Ezért a köz­
gyűlés hatáskörébe utalja azokat az 
ügyeket, melyek országos vagy me­
gyei közérdekűek.

A közigazgatási bizottság.
Á helyi érdekű ügyeknek inté­

zését részben a közigazgatási bizott­
ságra. részben az uj járási bizottságra 
bízza. A hatáskörnek kibővítése által 
a közigazgatási bizottság állandó góc­
pontja lesz a vármegye központi ön- 
kormányzati tevékenységének. A vá­
lasztott tagok száma huszonkettőre 
emeltetik fel, ami a választott elem­
nek a tisztviselőtagok felett túlsúlyt 
biztosit.

A járási bizottság.
Uj önkormányzati testületet nyer 

a vármegye a járási bizottságban. A 
bizottság a főszolgabíró elnöklete alatt 
részben tisztviselőkből, részben a köz­
gyűlés által választott tagokból vagy 
olyan más egyénekből fog állani, kik 
a járáshoz erkölcsi vagy anyagi ór- 
dekszálakkal fűződnek. A javaslat 
döntő súlyt biztosit a választott elem­
nek. A bizottság elé olyan ügyek 
tartoznak, melyek intézésénél a helyi 
viszonyokban való jártasság folytán 
a testület tagjaitól nagyobb érdeklő­
dés várható, mint az eddigi hatósá­
goktól, melyek az élettől távolabb 
állottak. A javaslat ezért községi 
ügyekben széleskörű intézkedési, fel­
ügyeleti és véleményezési hatáskört ad 
a járási bizottságnak.

Felügyelet.

A közgyűlés ellenőrzési hatás­
köre lényegesen kibővül, amennyiben 
azt a javaslat a vármegye egész köz- 
igazgatására kiterjeszti ős felruházza 
a közgyűlést azzal a joggal is, hogy 
bármelyik közigazgatási tisztviselő el­
len a fegyelmi eljárást megelőző vizs­
gálatot folyamatba tétethesse. Az el­
lenőrzési jogkört még hathatósabban 
gyakorolhatja a vármegye a közigaz­
gatási bizottság utján, mely a köz- 
igazgatási közegektől felvilágosításo­
kat kívánhat és azokat állásuktól is 
felfüggesztheti. F(lUratl )og.

A vármegye a miniszternek, a fő­
ispánnak, vagy az alispánnak olyan 
rendeleté ellen, melyet jogszabályba 
ütközőnek vagy egyébként sérelmes­
nek vél, felírhat a miniszterhez, ille­
tőleg panaszt tehet a közigazgatási 
bíróságnál.

A vármegye tábl&blráje.
A vármegye a felirási jogot vá­

lasztott táblabirája utján gyakorolja. 
A táblabirót és helyettesét a közgyű­
lés kijelölés nélkül titkosan három 
évre választja. A táblabirót e minfr- 
ségben tanúsított viselkedéséért nem 
lehet felelősségre vonni, a közgyűlés 
azonban a megbízást bármikor vissza­
von hatja. A táblabirót fizetés nem il­
leti meg. A sérelmes rendelet vagy 
intézkedés végrehajtását a felírás fel­
függeszd. A polltlkal Jogkör.

A törvényhatósági bizottság or­
szágos ügyekkel foglalkozhatok. Meg­
állapodásait a többi törvényhatóság­
gal és a kormánynyal közölheti és az 
országgyűléshez közvetlenül felter-

ea az nieio - rv-iníFzte- a ___________ ________ —----------------------voltak nevezve. A nevezettmm^____ ______________ ^---------------------- . „ ____ » I,

Szenzácziót
melyek már Földes cipöáruházáte 
Kívánatra átjegyzéket küldök.

egérkeitek.
Sátoraljaújhely, Főtér.
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jvsztheti. A kormány a törvényiül Ó- 
sá«i bizottságot országos ügyekben 
véleménynyiivánitásra hívhatja fu .

A Jóváhagyások csökkentése.

A kormányhatósági jóváhagyásra 
szoruló közgyűlési határozatok köre 
szükebbre szorul, amennyiben csak 
uj, illetőleg tetemesebb anyagi meg- 
trrheltetés eseteiben köti ki a javas­
lat a miniszter jóváhagyását, k ug- 
L'etlenebbé válik a szabály rende It 
a kotás is. A szabályrendelet jóváha- 
gyottnak tekintetik, ha a minister 
kilencven napon beiül nem nyilatko­
zott. Jóváhagyást igénylő határoza­
toknál ez a határidő hatvan nap lesz.

A főispán és alispán

A főispán jogáUását a javaslat 
érintetlenül hagyja. A vármegyei köz- 
igazgatás vezetője jövőre is az alis­
pán lesz, akinek hatósága alá fognak 
tartozni nemcsak a közigazgatási al­
kalmazottak, hanem a megye terüle­
tén egyéb közigazgatási hatóságok és 
hivatalok is. Egyebekben az alispán 
és a többi tisztviselő hatásköre vál­
tozatlan marad, sőt a javaslat arról 
is gondoskodik, hogy a vármegye 
helyi (gazdasági, közjóléti stb.) ér­
dekű ügyeinek intézésében a tisztvi­
selők éppen uyy rendelkezésére áll­
janak a vármegye közönségének, 
mintha választott tisztviselők volná­
nak. A nem magyar anyanyelvű ál­
lampolgárok részére a javaslat bizto­
sítja azt a jogot, hogy bizonyos fel­
tételek mellett járási hatósága előtt 
saját anyanyelvét használhassa.

Indokolás.
A vármegyei közigazgatási alkal­

mazottak kinevezéséről szóló javaslat 
indokolása rámutat arra, hogy a ki­
nevezési rendszernek korántsem az a 
c Íja, hogy a bürokratizmusnak en­
gedjen teret, hauem ellenkezőleg az, 
hogy az önkormányzati elemnek az 
eddiginél jóval szélesebb körű közre­
működését biztosítsa. A közigazgatás 
nemzeti és szociális feladatainak meg­
oldásához egységesen szervezett, egy­
öntetűen, egységes vezetés alatt mű­
ködő gépezet kell, melyben az egyes 
alkatrészek gondos megválasztása és 
megfelelő elhelyezése biztosítja az 
egész gépezet összevágó működését. 
A kinevezési rendszernél a tisztviselő 
alkalmazása nem laikus elemre, ha­
nem szakhatóságra van bizva, amely 
hatóság elsősorban a helyi elemekre 
lesz ugyan tekintettel, akik a népet 
és a viszonyokat ismerik és a lakos­
ság nyelvét értik, de ha ott nem ta­
lálkozik alkalmas jelölt, ilyent az 
országos létszámban könnyen talál­
hat. A kinevezési rendszer nagy elő­
nyökkel jár a tisztviselőkre is, kik­
nek életfogytiglan biztos megélhetést 
jelent és akik az országos létszám 
mellett megfelelő előhaíadásra szá­
míthatnak. Kétségtelen továbbá, hogy 
a tisztviselők gyakorlati kiképzése 
a jó közigazgatás egyik legfontosabb 
követelménye. A külső gyakorlat meg­
szerzésének eddig útját állta az a 
válaszfal, melyet a választási rend­
szer állított a központi és a megyei 
alkalmazottak közé. E válaszfal le- 
döltével mód nyílik arra, hogy a köz­
pont tisztviselői a kellő gyakorlatot 
szerzett külső tisztviselők sorából 
szemeltessenek ki. Nagy fontosságú 
nemzeti érdek, hogy a közigazgatás 
pártatlan legyen. A kinevezett tiszt­
viselő a közönségtől független lesz, 
tehát több joggal várhatunk tőle 
pártatlanságot, mint a választott tiszt­
viselőtől, aki önkénytelenül is hatása 
alatt áll annak a függő viszonynak, 
mely választott és választó között 
fenn áll. Igaz, hogy a kinevezési 
rendszer szorosabbra fűzi a kapcsola­
tot a tisztviselő és a kormányhatóság 
között. Am a vármegyei tisztviselő 
ma stm független a kormánytól, mely 
rendelkezik vele, működését ellenőrzi 
és felette legfelső fokon fegyelmi bí­

ráskodást gyakorol, Ez a függő hely­
zet scmmiescire sem fog úgy ne 
zed ni a tisztviselőre, mint az eshető­
ségekkel minden hatodik évben fe­
nyegető eddigi állapot. Az önkormány­
zat lényege nem a tisztviselők vá­
lasztásában, hanem abban áll, hogy 
a közigazgatásban a független elemek 
közreműködése minél szélesebb kör­
ben biztosittassék. Egyébként tekin­
tetbe veendő még, hogy a választás 
szabadságának eddig is szűk kor á- 
tokat szabott, hogy a törvény a ki­
jelölést olyan választmányra bízta, 
mely összeállításánál fogva a főis­
pánnak akaratát juttathatta érvényre. 
Ilyen körülmények között a jelenlegi 
korlátozott választást a kinevezéstől 
csak egy kis lépés válaszba el. Az 
alkalmazottak szolgálati viszonyairól 
szóló javaslat indokolásában a mi­
niszter rámutat arra, hegy néhány 
mélyreható rendelkezést vet fel, ame­
lyek a mai jogállapotot az alkalma­
zottak javára igen előnyösen fogják 
megváltoztatni. Elég o tekintetben 
a státusrendezésnek nagyon előnyös 
voltára, a kinevezésre, az áthelye­
zésre és a fegyelmi szabályok leg­
súlyosabb rendelkezéseinek módosí­
tására utalni.

Újhelyi dolgok.
Kezdődik az adókivetés. Hétfőtől

kezuvu eienk lesz naphosszat az új­
helyi városháza nagyterme, amelyben 
e napon kezdi meg működését az új­
helyi adókivető bizottság. Különösen 
panaszoktól lesz hangos a városháza, 
— mert hiszen hol az a polgár, aki 
az adókivető bizottság elé lépve nem 
önti ki élete összes keserveit s nem 
panaszolja el összes bajait, még azo 
kút is, amelyek — nincsenek. Bár 
kéiségtelen, hogy különösen a mai 
világban igazán ritka ember úszik a 
bőség hajóján, de azért, ha mindazt 
a sok panaszt, ami az adókivető bi­
zottság előtt pár hét alatt elhangzik, 
készpénznek vennők : valódi siralom 
völgyének kellene hogy tekintsük a 
világot. Szerencsére az adókivető bi­
zottság tagjai már edzett férfiak ezen 
a téren s Jeremiás prófétának is össze 
kell szednie a tudományát, ha nagyon 
le akarja srófolni az adóját.

Félretéve azonban a tréfát, mégis 
figyelmükbe ajánljuk polgártársaink­
nak, hogy amennyiben adójuk mér­
séklését akarják elérni, feltétlenül 
személyesen jelenjenek meg a bizott­
ság előtt, mely a legnagyobb méltá­
nyossággal fog megfelelni ezúttal is 
a maga kényes feladatának. Amint 
országszerte mindenütt, ahol már az 
adókivető bizottságok működésben 
vannak, szétfoszlottak az ellenzéki 
lapoknak ez évben szárnyrabocsátolt 
nagyhangú híresztelései, hogy a kor­
mány ezúttal az adók felsrófulását 
célozza, úgy nálunk Ujkelyben is be 
fog igazolódni ezeknek a meséknek 
alaptalansága. Eltekintve attól, hogy 
a bizottság semmiféle utasításhoz nincs 
kötve s teljesen függetlenül a maga 
meggyőződése szerint eszközli a ki­
vetést, úgy tudjuk, hogy a pénzügy- 
igazgatóság előadói javaslata is a 
méltányosság alapján készült és sem­
miféle adófelsrófolási célzat az elő­
irányzatban nem érvényesült.

A bizottság egyébként, melynek 
tagjai Osváth Ferenc elnök, Éhlert 
Gyula h. elnök, dr. Nyomárkay Ödön, 
Hericz Sándor, Orünbaim Simon ren­
des tagok, julius 20 ig lesz permanen- 
ciában.

A helyzet változatlan. Azoknak a 
tarveknek és reményeknek a tekin­
tetében, amelyek az újhelyi utcák 
rendbehozatalához fűződnek, a hely­
zet szignaturája még mindig ugyanaz : 
változatlan. Már jó régecskén hoz­
tunk igen örvendetes és biztató hire-

T"TTnnek az utcarendezésnek, asz­
faltozásnak, utkövezésnok közeli meg- 
valósúláuUóI s a magunk reputációja 
érdekében kénytelenek vagyunk ki­
jelenteni, hogy ezeket a híreket egé- 
' 'n illetékes forrásból, a városházá­
ról merítettük. Szükséges ezt hang­
súlyoznunk, mert az örömhírek elle­
nőre heteken és heteken át ismét 
csak stagnálván az ügy, könnyen 
u„y tűnhetik fel, hogy mi csupán 

jámbor csalás” utján akartunk vál­
tozatosság okából cgy-ket kellemes 
percet szerezni az újhelyi botrány- 
járdák elkeseredett taposóinak s eze­
ket a kedvező híradásokat egyszerűen 
az ujjúnkból szoptuk.

A valóság ezzel szemben az, hogy 
a városnak, úgy látszik, tényleg szán­
dékában volt az utcákkal valamit 
csinálni; legalább erre vall, hogy a 
mint már megírtuk, egy szép napon 
az utcákon kőrakásokat állítottak tel, 
nyílván azzal a célzattal, hogy ezek­
kel a kövekkel reodbehozzák a bor­
zalmas kocsiutakat. Időközben azon­
ban mást gondolhattak, mert a kő­
kupacok megfogyva bár, de törve 
nem, még rna is ott ácsorognak az 
útvonalak egyes pontjain, a városi 
tanács komoly elhatározásának em­
lékjeleiként

így állván a dolgok, kénytelenek 
vagyunk a város tanácsának Kossuth 
Lajos hires mondását, — némi va­
riációval, — figyelmébe idézni: Annyi 
energiát a kivitelben, mint az elha­
tározásban, — s Újhelyi a poklok 
kapui sem dönthetik meg.

Pusziit a szőlőmoly.
©

flz újhelyi szőlők veszedelme.
— jun. 13.

Pár nap óta nemcsak a szőlőbir­
tokosok, de azok is, akik közvetlenül 
nincsenek érdekelve, szájról szájra 
adják a megdöbbentő hirt, hogy a 
Tokaj-Hegyalján, de különösen az 
újhelyi szőlőkben ismét borzasztó csa­
pás pusziit, mely nagy veszélylyel, 
valóságos pusztulással fenyegeti a 
szőlőtulajdonosokat. Arról van szó, 
hogy a szőlőmoiy, mely ugyan eddig 
sem volt ismeretlen a Hegyalján, ez 
idén oly rettenetes nagy mértékben 
lépett fel, mint eddig még soha s az 
újhelyi szőlőket egészen ellepte.

Utána jártunk ennek a szomorú 
hírnek és sajnos, kevés megnyugtatót 
közölhetünk. A sokat szenvedett, iga­
zán egy nyugodt percet sem élvező 
tokuj-hegyaljai szőlőbirtokosokra is­
mét nehéz idők következnek. Renge­
teg sok küzdelemre és költségre volna 
szükség, hogy a szőlősgazdák az uj 
csapás ellen csak valamennyire kielé­
gítően tudjanak védekezni s megne­
hezíti ezt a hozzáértő munkásokban 
szenvedett hiány, ami majdnem lehe­
tetlenné teszi a szőlőmoiy kiirtását.

A Zemplén tudósítója felkereste 
Kincsessy Péter gyógyszerészt, ki 
úgyis, mint az újhelyi hegyközség 
elnöke s úgyis, mint aki a szőlészeti 
kérdésekkel s nevezetesen a szőlő- 
molylyal is hosszú évek óta igen be­
hatóan foglalkozik, legauientikusab- 
ban nyilatkozhatik a fenyegető ve- 
szedelemről. Tudósítónk kérdéseire 
Kincsessy Péter a következő felvilá­
gosításokat volt szives nyújtani:

— Tény, hogy ez idén a szőlő­
moly eddig még nem tapasztalt 
veszedelmes nagy mértékben lépett

fel. Biztos tudomásom
iua

újhelyi és közeli szőlökröU az H 
úgy hallom, hogy a Tokai h0* 
számos más helyen i8 jöJgNji 
ez a csapás. Tudom, h0ll -Ki 
patakon, BodrogszerdahS* bár°s-
van szőlőmoiy. Az uihelvP0 * 
egészen el vannak lepve?6 lc* 
vesebb van a ceprei dülöbJu8*6* 
erősen szeles helyen fekszik ^ 
ilyen fekvésű szőlőkben az 
legkevésbbó a szőlőmoiy ^ ki

— Igen súlyos csapás e? 
előreláthatólag nagy anpJ 
fog okozni. Legutóbb a keJl.^ 
szőlőket pusztította el a 
s itt olyan kárt tett, hoov aT^ 
tulás évében egy kiló sJS** 
alig adtak 6 fillért, mert a szfil? 
molynak már a harmadik Ren, . 
ciója magába a bogyóba fúródik v 
s azt úgy a bortermelés céliár 
mint a gyümölcs fogyasztásra éí’ 
téktelennó és élvezhetetlenné te

— Védekezni a baj ellen m
gyón nehez. A hirdetett perinete-" 
anyagokkal sok kísérletet tettem 
de ezek nem vezettek sikerre. W 
tessék megnézni, — és út Zj 
zárt tégelyből szőlőmoiylyü ^ 
lepett szőlőfürtőt vett ele, — aj 
egyik igen ismert és használt par. 
metező szer oldatába napokkal ez­
előtt beáztattam ezt a szőiőfürtöt 
s az eredmény az lett, hogy nein. 
csak a már meglevő szőiömulyokn: 
nem ölte meg, de a peték is kikel­
tek s a szőlőmagok, mint in lát­
ható, vígan élnek és pusztítják a 
fürtöt. Ebből a szerből 4ÜU korona 
árát rendeltem s megkezdték a 
permetezést a bodrogszerdahelyi 
szőlőtelepen, de kiseri leim után 
már abba is hagyták.

— Nézetem szerint a szőlőmoiy 
ellen egyedül szedés utján lehet 
védekezni, hogy t. i. tövisekkel, 
dróttal leszedik mindenütt a szőlő­
molyt. Ez költséges, fáradságos és 
hosszadalmas munka, de leginkább 
megnehezíti, hogy hozzáértő nap­
számosok kellenek, mert a szőlő­
molyt csak gyakorlott szem ismeri 
fel. Napszámosokat pedig, — pláne, 
aki értsen a dologhoz, — alig le­
het találni. Én gyermekekkel sze­
dettem állandóan a molyt, hogy 
legalább amennyire lehet, útját 
álljam a pusztulásnak.
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^ *1 bajtól topóul.
L-*—tr*

„r híradással voltunk már 
I-bbsZÖ>hatóvá tételének most 

Tisza hdI°,zhv, akciójáról, melynek 
• vamatban l0 fonlo8 kihatása lesz,
>egyénbe jolentőségu To- 

nézve, amely a 
íjra ^ Múlása esetén bizo- 
;eríek 3er fejlődésnek log indulni.
Jvára z Pddigi tudósításaink-S^tibmenW arról s* 
aél is fí ho°V e tervek szerint 
=llb,lUWózás kfipontja Tokaj lesz,
, r^'Ltósíeben és forgalom- 

nagy mértékben emel-
fitosak jelentős fordulat ál- 

egy . f, n^icyo óa íi tokaji ki-»rflbí azon megállapodás 
ia6f0,£, vet á kormány kötött a 
>»’ BSvam. és Tengerhajózási 
s,g5f társasággal. Ha eddig volt is
részvénytár sagg ?nap|. forga!ma
Sekély volt s inkább csak 
ítfU szerepelt.
Lost azonban, hogy a Magyar

és Tengerhajózási r. t. évi 
S köbméter kő szállításira s tíz 
íti időtartamra kötelezte ie u-.ugat, a 
líaü kikötő képe egyszerre meg fog 
S„i A feladó állomás központi 
-rtii'övé fog fejlődni. Ugyanis a Wad
Tisza érdekelt államépitészeti hivata­
lai az elmúlt hét folyamán gőzösön
“„tik a Tisza fölső részét s meg- 

illapitották a lerakó állomásokat. Az 
eddigi c-egállapodások szerint Sza­
bolcsban lerakó állomások lesznek 
Tiszaladányná!, Tiszaeszl árnál, T isza- 
lék és Tiszaíardos között, Csobajnál, 
Rásonypusztánál, Tiszadadanál, Tak* 
takenéznél, Tiszadobnál és a tisza- 
palkonya—polgári komp mellett. A 
bizottság e héten Vásárosnamónytől 
állapítja meg az állomásokat.

A bizottság eddigi működéséből 
megállapíthatjuk, hogy a tokaji ki­
kötő központja lesz a nevezett állo­
másoknak. S ha meggondoljuk, hogy 
a szállítás nemcsak a burkoló kőre 
(og kiterjedni, hanem még termény- 
szálütásra is, úgy fogalmunk lehet 
róla, hogy a kikötő forgalma hatal­
mas arányú fejlődést fog elérni, mert 
idáig lerakó állomás hiányában ten­
gelyen szállították a terményt sok­
szor nagyon is távol eső és nehezen 
megközelíthető vasúti állomásokra.

Rövid idő kérdése a Bodrog és 
Sajó szabályozásának és hajózhatóvá 
tételének befejezése. Ha e nagysza­
bású tervek befejezést nyernek, úgy 
iokajból négy irányban fog vizi ut 
vezetni, vasút két irányban és or­
szágút három főirányban. Tokaj te 
•"■át nagy vidék forgalmát fogja ma­
gnak biztosíthatni nem annyira párt- 
•°gás és kegy révén, hanem kedvező 
fekvése és a mezőgazdaság és ipar 
fejlődése folytán előállott szüségszerü 
fények kielégítése révén.

\ b
.. -5

keveset használtak eladók Magyarorszá­
gon legnagyobb választókban 150—200 da­
rabig állandóan rendelkezésre áll, fuvaro­
zásra, városi és túra-használatra, nyi­
tott és csukott autók, valamint autóbuszok 
és teher-automobilok minden célra, min­
denféle gyártmányú legutolsó typusokból 
állandó kiállítás ÍOOO koronától feljebb 

minden árban.
Keveset használt gummik és felszerelések.

Budapest VI., Liszt Ferenc-tér 3. sz.
Telefon 149—62.

FEKETE SÁNDOR

HÍREK.
— Kinévezés. Az igazságügymi­

niszter Szentgyörgyi József újhelyi 
járásbirósági dijnokot a tokaji kir. 
járásbírósághoz Írnoknak nevezte ki.

SttttanpfBFd-
liliomtejszappan

krgraann et Co. cégtől Tetschen a/Elbe
•ff® na?Yobb kedveltségnek és elter- 

nugnek örvend szeplő ellen való el- 
óiw hatásánál fogva s a bőr- és 
L3 i gondozásában való felülmulha- 

■aiiságáért. Ezernyi elismerőlevél 1 
Asni, ^nagyobb kitüntetés ! Bevásár- 
a et J.va^oss^8- Ügyeljen nyomatékosan 

^enPÍerd védőjegyre és a ezég 
Sinevére! - Darabja 80 fillérért 

p ‘é gyógyszertárakban, drogóriák- 
BiRnnuw’ iUatszerüzletekben stb. 
lilinmi i i)en kitűnő Bergmann Manera 

jmkrémje (egy tubus 70 fillér.) Kitűnő 
jjzer n^l kezek gondozására.

— Halálozás. Áz újhelyi postahi 
vatal egyik régi és érdemes tisztvise 
lőjét vesztette el. Kiss János m. kir. 
posta- és távírda ellenőr-főtiszt életé­
nek 65-ik évében rövid szenvedés után 
e hó 12-én elhunyt. Földi maradvá- 
nyalt holnap 14-én d. u. 4 órakor 
foanak a gör. kath. egyház szertartá­
sai szerint a helybeli köztemetőben 
örök nyugalomra helyeztetni.

— Tisztujitás Borsodban. Zom- 
bory Zoltán mezőcsáthi lakos, h. fő­
szolgabírót Borsodvármegye a napok­
ban tartott közgyűlésén egyhangúlag 
a mezőcsáthi járás főszolgabirájavá 
választotta. A választás mmket is 
érdekel és örömmel tölt el, mert Zom- 
bory Zoltán az elhunyt Zombory 
Qadő ref. lelkész, volt egyházkerumti 
tanácsbiró fia, Zombory Géza bodrog­
közi tb. főszolgabiro testvérbatyja, ki 
pályáját is itt Zemplénvármegyében 
kezdette meg, mint közigazgatási gya­
kornok. *

— Az érettségi vizsgalatok. A 
főgimnázium érettségi terminusa váh
tolást szenvedőit, ame™|‘nbeLdnd™ 
folyó hó 18-án, hanem 16-án, .kedaen 
kezdődnek a főgimn. szóbeli érettségi
vizsgálatai. .

— Aratási szabadság. A honvé­
delmi miniszter felhívja a közönség 
figyelmét azon körülményre, hogy 
aratási szabadságot nem a katonai 
fiovosztálynál, hanem a századparanc 
noknál kill kérni, abo! a szabadságcv
i a a c-r/ni oá\ Azon szülők tenat, 
fiukat aratásra hazaakarják hozni, a
századparancsnoksághoz nyujtsá
kérvényüket.

- Persely az anyakönyvi híva 
, 1h a holü2vminiszter ismételten 
ott a törvényhatóságok első tisztvi­

selőihez, hogy gonf|°,s mUnvakönyvi 
miszerint az összes állam anyaaóny^
hivatalban legyen p niszülöt-

boldog,kellemes érzés hat atM,myyt|
kor szívesen lok javára;
szívesen ad óvatosságból,
Varx»r,átRS7A a minibZter u — „„„ut.

sem szauttu. nem erőszas,
meztetés a Perf|^ett,t2| Aki jószi- 
csak jámbor emíékeztrtés. A* 
vü aki adakozó kedvében nyót.
ennyi is elég a
A kevés Pé“zu' ? 8nyembkell a jóté-
szegény emberr, Pbb buzdítás: ad a 
konyságra erősebb w vagy0?0s 
maga jószántából. A g hfába> akkor 
embernek az erőszak felebarátain: 
sem ad, akkor se segn még
inkább meggyilkoitatja k sz

Si

Elhalasztott tenyészkosvás 
-- Borsodmegyei Gazdasági Egyesu- 
vt- az évi junius hó 17-én
Miskolezon tartani szándékolt 11-ik 
országos tenyészkosvásár megtartását 
a Miskolezon és környékén fellépett 
ragadós száj- és körömfájás miatt el­
halasztotta. — A vásár valószínűleg 
augusztus végén fog megtartatni.

— A Club kertje, amely a vá­
rosnak nyári estéken egyik legkelle­
mesebb helye, csinosan berendezve s 
fényes világítással megnyílt. A kitűnő 
fekvésű helyet, mely az utca kellő 
közepén, de azért szép parkban nyújt 
kávéházi kényelmet, esténként erősen 
látogatja a közönség.

— Tánetanitás. Révész Imre kas­
sai tánctanár, aki városunkban már 
számos év óta tanítja a legnagyobb 
elismerés mellett az ifjúságot, f. hó 
24-én kezdi meg tánctanfolyamát a 
„Nyul“ kerti tánctermében. Tananyag: 
testnevelés és nélkülözhetetlen ilíem- 
tan, London, Paris és Berlin tánc- 
ujdonságai. Beiratkozás fo'yó hó 24-én 
d. u. fél 5-től a táncóra megkezdése 
előtt eszközöltetik. A felnőttek kolónja 
este 8-tól lesz megtartva.

— Moziszkecs és kabarét lesz va­
sárnap 3 előadásban a városi mozi­
ban. Gyöngyi Izsó vendégfelléptével 
kerül vászonra a „Goldstein Szárm 
c. bohózatos kinemaszkecs, moly da­
rab megkacagtatta az országot s most 
szkecscsé átdolgozva még hatásosabb 
lesz, gondoskodnak erről az ország 
első zsánerkomikusa, Gyöngyi Izsó 
s partnerei: Káli xy í nderika, Kiss 
Mariska és Sándor József fővárosi 
színművészek. A darabot ének s tánc- 
számok tarkítják. Mindhárom előadást 
fehér művészi kabarét ,előzi meg, 
melynek magas színvonalát Gyöngyi 
izsó szellemes konferálása biztosítja. 
Az előadások fél 4, 6 és J órakor 
kezdődnek.

_ Egy kis rendőri brutalitás.
Csütörtökön este a Wekerle-téren nagy 
községe volt egy nem nagyon épüle­
tes látványnak: hogy két polgári es 
egy egyenruhás rendőr milyen ügyet­
len és brutális módon akart a város­
házára becipelni egy szegény eszelős 
fiút, aki valami apró kihágással vonta 
magára az államhatalom képviselői­
nek figyelmét. A szemtanukat felhá­
borította a rendőrök bánásmódja s 
többen b* is mentek a rendőrségre, 
ahonnan egyébként a fiút '8‘™ 8
után hamarosan szabadon bocsátotta. 
Ecryik szemtanú, — egy újhelyi ügy­
véd - pénteken fegyelmi feljelentést 
tiüt’ az ügvbt-n szereplő reudorox el- 
en, minek folytán Schmidt Lajos 

kapitány megindította a vizsgálatot.
— A ioeilletékek reformja es az 

inarosság. Az Ipartestületek Országos 
Szövetsége arra kérte az igazságügy- 
minisztert, hogy a jogílfetóhc=k reform; 
iórnl szóló javaslatot hozzászólás Stijíbti Engedje át a KzöveWnak 
Ft/vúttal már előzetesen is ke 
terjesztett elő, nevezetesen, hogy

MSA-Í.--
dődjék. . , , i

— A miskolezi gyapjuvasar. A

l7‘é n$il hivatva van arra, hogy a 
Borsodhoz közeli vármegyék juhié-

reskedőkke 6b gy módon el6se.
éríDtkTs eLel a kereslet és kínálat 

lh mederbe való terelése utján 
széleseb előnyös kialakulását
Trntditva fölötte fontos gazdasági 
ó Hnkeket hathatósan szolgáljon. Erre 
é,1xki b ntfittel a Zemplénvármegyei 
való tek az érdekelt juh-

STC* SS ■ - »■

földmivelésügyi miniszter által is tá­
mogatott vásár igen mérsékelt dijai 
folytán aránylag csekély költséggel 
vehetők igénybe a vásár által nyújtott 
nagy igények.

— A hívatlan vendég. Ujjobbágy 
György budapesti munkás, hogy mun- 
kaigazolványát megújítsa, hazament 
Nagyszalánezra. A faluba este érke­
zett meg s az egyik házból vig zene­
szót hallott. Habozás nélkül belépett 
oda s egy vig lakodalom kellő köze­
pébe jutott. Bár a házbeliek s a ven­
dégek közül egy lelket sem ismert, 
fesztelenül elvegyült a lakodalmas 
nép között, evett-ivott, sőt talán még 
fel is köszöntötte az uj párt. Örömé­
ben, hogy ilyen szerencsés pillanat­
ban toppant be, alaposan tel is öntött 
a garatra s ilyen állapotban kötekedni 
kezdett, mire a lakodalmasok, kik 
csak ekkor vették észre, hogy idegen 
elem tolakodott közéjük, úgy össze­
verték, hogy súlyos sérüléseket szen­
vedett. Az újhelyi Erzsébet közkór­
házba hozták be s itt ápolják most. 
Támadói közül egynek a nevét sem 
tudja.

— Vasút Sztropkó és Varannó 
között. Varannóról írják: Varannó ke­
reskedői és iparosai, támogatva az 
egész lakosságtól, kérvényt intéztek a 
községi képviselőtestülethez a Sztropkó 
és Varannó között létesítendő helyi 
érdekű vasul ügyében. A kérvényt 
500-an Írták alá. A kérvény felhívja 
a varannói képviselőtestületet a vasút 
ügyében való állásfoglalásra és hogy 
érintkezésbe lépve a többi érdekelt 
községekkel küldöttséget menessze- 
nek ez ügyben a kereskedelemügyi 
minisztériumhoz.

_ Egy sorozat művészies reklám
bélyeget adtak ki a „Bersonmüvek" 
Budapest V1L, amelyek mindenkinek 
ingyen megküldetnek egy 5 filléres 
levélbélyeg beküldése után.

—• Szép akar lenni f akkor hasz­
nálja a Kriegner-féle szépitő-szereket, 
melyek hírnevesek az egész világon. 
A Kriegner-féle Akácia-crém - ®
nap alatt minden szépséghiányt, szep- 
lőt, májfoltot, pattanást eltüntet, telje­
sen ártalmatlan. Fehéríti, üdíti, si­
mítja a bőrt, tehát szépít, fiatalít. 
Ára 2 korona. A Kriegner-féle Akácia- 
szappan kellemes illatú, .tartós éa 
üdítő hatású, ára 1 kor. Kriegner-féle 
Akácia-puder védi a bőrt a nap és 
szél befolyása ellen. Doboza 1 kor. 
Aki ezeket a kozmetikai szereket 
használja, annak nem kell vénuléstől 
tartania, szépségét megtartja a leg­
magasabb korig, kaphatók a gy gy- 
szertárakban és drogériákban. Postán 
küldi az egyedüli készítő : Knegner 
gyógyszertár, Budapest, Kálvin-tér.

La Glória sósborszeszt reuma 
ellen bedörzsölésre, fogviz készítésre, 
bőrápolásra, főfájás s nátha ellen si­
keresen használják. Kapható minden 
gyógyszertárban s nagyobb fűszer- 
üzletben.

Menyasszonyi kelengyék
bevásárlásánál ajánljuk SZEGŐ 
SÁNDOR áruházának nagy fe­
hérnemű osztályát. Elsőrangú 

áruk, legolcsóbb árak.

SzemgyógyintézEt
sr?
Sts ovidén

mondva!
A „Valódi” :Franck: kávé­
pótlék a „kávédaráló”-val 
á legjobb. — A jó zamatja, 
színe és az ízletessége min­
den háziasszonynak állandó 
megelégedést és megta­
karítást biztosít,
mg ern 100/20118
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TANUQY.
4 sátoraljaújhelyi állami pol­

gári leányiskola évzáró vizsgálatainak
sorrendje. A) Rendes tanulók. un- 
15-én d. e. 8-12 L oszt., d u. L-b 
II. oszt.; 16-án d. e. 8-12 III- oszt 
d. u. 2—6 IV. oszt.; 17-én d. e. o—-U 
ének- v.s torna vizsgálat. B) Magán- 
tanulók: Junius 19-én d. e. e-i* 
IV. oszt. Írásbeli, d. u. 2—6 IX • oszt. 
szóbeli; 20-án d. e. 8-12 a) vegyes 
oszt. csoport írásbeli, d. u. - 
vegyes oszt. csoport szóbeli; 
d. e. 8-12 I. oszt. írásbeli, d. u. 2- n 
I. oszt. szóbeli ; 23-án d. e. 8 -
vegyes oszt. csoport Írásbeli, d. u. - 
b) vegyes oszt. csoport szóbeli; 24-én 

p. 8—12 II. oszt. Írásbeli, d. in 
2—6 II. oszt. szóbeli; 25-én d. e. 8—1- 
III oszt. Írásbeli, d. u. 2-6 III. oszt. 
szóbeli; 26-án d. e 8-12 c) vegyes 
oszt. csoport írásbeli, d. u. 2 6 c)
vegyes oszt. csoport szóbeli viz>gá 
latai. — Ju.iius 28 án d. e. hálaadó 
istentisztelet, évzáró ünnepély, a bi­
zonyítványok s jutalmak kiosztásával.

A sátoraljaújhelyi polgári fiu- 
iskola évzáró vizsgálatainak sorrendje 
az 1913—14. tanévben. Junius 18-án 
d. e. 8 — 12 I. osztály, d. u. 2—6 II 
oszt.; 19-én d. e. 8 12 III. oszt.,
d. u. 2—7 IV. oszt. vizsgálata. Jun. 
24-én, d. e. 9 órakor záróünnepély.

i ■■ - /
r : 8 ■ f*

.az elasztikus
cipősarok

figyelje 
meg

TARTÓSSÁGÁT

Szerkesztők:

Felelős szerkesztő: Dr. Adriányi Béla. 
Teleky Sándor
Dr. Oeröoz Kálmán.

Helyettes szerkesztő: Polányl Lajos. 
Laptnlajdonos: Éhlert Gyula.

0 Ajánljuk n t. építő, építész és
k mészkert'skcdő urak szives
Rí gyelméba az általunk kizárólag 
I fával égetett, teljesen kőmentes
I I-ső rendű

-darabos iubszcí
I mely kiadós voltánál fogva az 
® összes hazai termékeket felül-
0 múlja. ,
g] Levélbeli megkeresésekre azon- 
m nal válaszolunk, távirati meg- 
g rendeléseket elfogadunk.

0 jjankegyesület Részvénytárs.
1 Zemplén-ladmóczi mtsz- és agyagipar 1 telepe
| Sátoraljaújhelyben.
Rj Sürgönyczim : Bankegyeaillet.
gj Telefon : 32.

*0**®!*!

HIRDETÉSEK.
899/1914 vh. sz.

árverési hiröetmény.
A sátoraljaújhelyi kir. járásbíró­

ság 1914. X. 581/1. számú végzése 
folytán a Központi Bank mint Szö­
vetkezet debreczeni ezég 470 korona 
követelésének és járulékainak behaj­
tása végett 1914. évi junius hó 
18-án délelőtt 10 órakor Sátoralja­
újhelyben, Kazinczy-utcza 3. sz. a. 
és folytatólag Molnár István- utcza 6. 
szám alatt a végrehajtást szenvedők 
lakásán elárverezem azon 1533 koro­
nára, illeti u 640 koronára becsült 
ingókat, melyeket a debreczeni kir. 
járásbirósági 1912. Sp. V. 2025/4. sz. 
végrehajtást rendelő végzése alapján a 
sátoraljaújhelyi kir. járásbirósági 191?. 
X. 581/1. számú végrehajtási jegyző 
könyvben 1 és 2—3 és tétel alatt le- 
és felül foglaltam s melyek az 1913. 
X. 1258/5. sz. alapfoglalási jegyző­
könyvben 1-24 és 26-35 tétel alatt 
vannak összeírva, u. m.: bútorokat,
stbg0i l6rgarui'urát’ ezü:st tárgyakat

Kelt Sátoraljaújhelyben, 1914. évi 
május bó 28-án.

Rosner Imre,
kir. jbir. végrehajtó.

a világhírű FÖLDcS- féle

MARö IT-
CREME. ÉS

szappan
használata által arcza 

tiszta, üde és bájos lesz.

A Margit-Créme a főrangú hölgyek ked­
venc szépítő szere, az egész világon el 
van terjedve. Páratlan hatása szerencsés 
összeállításában rejlik, a bőr azonnal fel­
felveszi és kiváló hatása már pár óra le­
folyása alatt észlelhető Mivel a Margit- 
erőmet utánozzák és hamisítják, tessék 
eredeti védjegygyei lezárt dobozt elfo­
gadni, mert csak ilyen készítményért vál­
lal a készítő mindennemű felelősséget. A 

Margit-Créme ártalmatlan, zsirtalan, vegy­
tiszta készítmény, amely a külföldön ál­

talános feltűnést keltett
Ára 1 korona — Margit-azappan 
70 fillér, Margit-pouder 1.20 korona.

Gyártja:

Földes Kelemen gyógyszertára
Aradon.

Sátoraljaújhelyben kapható : Kincsessy 
Péter, Éhlert Gyula és Widder Gyula 
gyógyszertáraiban, Hrabéczy Kálmán dro­
gériájában. - Homonnán : Fábián Arnold 

gyógyszertárában. Nagymihályon: Tolvay 
Imre gyógyszertárában. — Sárospatakon : 
Horváth Mátyás gyógyszertárában.

Mahűlatura papírok
olcsó áron kaphatók

289/1914. végrh. sz.

Árverési hirdetmény.
Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. 

t.-cz. lu‘J. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, 
hogy a sátoraljaújhelyi kir. törvényszéknek 1914. 
évi 0750. V. számú végzése következtében dr. 
Gombos Bertalan ügyvéd által képviselt Kobe 
Ármin javára 1348 korona 60 fillér s jár. ere­
iig 1914. márczius hó 27-én foganatosított ki­
elégítési végrehajtás utján le- és felüllfoglalt és 
646 koronára becsült következő ingóságuk u. rr. ; 
lábbeliek stb. nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a királyhelmeczi kir. járás­
bíróság 1914. évi V. 230/1. sz. végzése folvtán 
1348 korona 60 fillér tőkekövetelés, l/3°/0 váltódij 
és eddig összesen 134 kor. 30 fillérben biróilag 
már megállapított költségek erejéig Királyhel- 
meczen leendő megtartására 19Í4. évi junius 
20-ik napjának délelőtti 9 órája határidőül 
kitüzetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel 
oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érin­
tett ingóságok az 1»81. évi LX. t.-cz. 107. és 
108. §-ai értelmében készpénz fizetés mellett, a 
legtöbbet Ígérőnek, szükség esetén becsáron a’lul 
is el fognak adatni.

Am mnyiben az elárverezendő ingóságokat 
ma<0< is és felülfoglaltatták és azokra ki­
elégítési jogot nyertek volna, -zen árverés az 
lSöl. évi LX. t.-c. 120. §, értelmében ezek ja­
vára is elrendeltetik.

Kelt Királyhelmecz, 1914. évi junius 11-én.

Udvarhelyi Béla,
kir. bírósági végrehajtó.

HOUBBIT-liDrbin
kaucsuk-compositióval bevont
ruganyos viharbiztos és időtálló

SZABTALAK FEDÉLLEMt?
A jelenkor legjobb telőfedőlem,, Végtelenül tartós! Hégi .g*
tetők átfedésére kiválóan alkalmi' 
Sem mázolni, sem mészlével beke^ 
nem kell. Kapható: Herz Kálmánt 
vaskereskedőnél Sátoraljaújhely ,
Markovics Mayer fakereskedöné;

Tőketerebes.

nni

OCHIL
legjobb, legolcsóbb SZÖlÖlllOlptÓSZBr
a „KOCHILCF

Mert

A KOCH1LLIN nem csupán az ólő kukaezot öli meg, de a petéket is, a moly- 
pillét pedig a további peterakástól elriasztja.

A KOCHILL1N teljesen móregmoutes, az emberi szervezetre ártalmatlan, a 
permetezés minden óvintézkedés nélkül végezhető.

KOCHILLlN-nel minden időszakban, az időjárásra való tekintet nélkül 
lehet permetezni.

KOCHILL1N nem égeti el a zsenge fürtöket (mint pl. sokszor a nikotin
KOCHILL1N nem piszkolja be a fürtöket (csemege szőlőnél fontos.)
KOCHILL1N a szőlőmoly nyálából szőtt pókhálószerű fonalakat oldja, a 

fészket elpusztítja és a fészekben levő hernyót megöli, igy 
a legrejtettebb helyekre is behatol.

A KOCH1LL1N lisztharmat (Oidium) ellen is hathatós védelmet nyújt.
A KOCH1LLIN jól tapad, igy a fürtöket állandóan védi.
A KOCHILLIN 1 kgr.-mos csomagokban, kemény tégla alakú darabokban 

állittatik elő. 2 évig is eláll anélkül, hogy ható erejéből ve­
szítene.

A KOCHILLIN vízben könnyen oldódik, üledéket nem hagy, igy a permetező 
csapot el nem zárja.

Ára kilogrammonként 4 kor. Egy holdra 3—4 kg. elegendő.

Megrendelhető és felvilágosítással szolgál: a Cabonakeres-
kedelmi r. t. KOCHILLIN osztálya Budapest, V. Nádor u. 20.

Vagy a ^elárusítónál: 0iószeghy Pál és Társa.

r
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a mQBEVENY

PREMIER
Egyedüli

világvédjeyg

mmiMi mmsLV
l w n
mDESVIZOVÓGVINTÉZET:0

ELŐ ÉS UTÓIÖÉHVDEN 50 % ENGEDMÉNY
RÉSjEN PHOSP0KB5T A FÜSDÖiSfilGATÓSÁGTÓl

Í3T

Díszes árjegyzék ingyen!

Képviseli:
íRude Jószaf és Társa

Sátoraljaújhely.

Áru- és terményraktárainkban az ezidei

XXII. évi gyapjuvásárt
junius 17-én tartjuk meg.

Részletes felvilágosítással szívesen szolgálunk

Miskolczi Hitelintézet.
<£> K2)|<2>K5>
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Társa

Mftfahnlladék eladás.
Van szerencsénk az igen tisztelt fogyasztó közönség szives tudomására hozni, hogy a nyár 
mán egy igen olcsó és kiváló minőségű tűzifát tartunk forgalomban, és pedig:

1. rendű száraz bükkfát tmüfahulladékotl láp és 
házhoz szállitwa métermázsánkÉní 1 to. 90 fillérért.

Amidőn ezen előnyös vételre felhívjuk a t. közönség szives figyelmét, kérjük, hogy szűk­
ületüket nálunk beszerezni szíveskedjenek. Teljes tisztelettel

. ,,, Diósseghy Pál és Társa.

í Telefon szám . H*- j

Wilhelm Henrik utóda

Mllf blum Géza sü,
SÁTORALJAÚJHELY. ===

i L J.-knl,. ebédlő-, háló-, úri- és saalon- 
fEljES IflnOBrBfíuSZBSBH ■ szobáknak dió-, tölgy-, bükk-, rna- 

| hagoni- és palisander fából kőszült bútorokból.

Vas- és rézfoutor.
— MŰVÉSZIES KIVITELŰ KERETES KÉPEK.

heti részletfizetésre.
gyermekkocsik

legújabb és legfinomabb kivitelben.

Torontáli, Szmirna, Tilim és hollandi szőnyegek
nagy raktára.

[ámított szóméit készítését bármely színben és méretben elvállalok.
FÜGGÖNYÖK, ÁGYTERITŐK

nagy választókban.
Applikált store, bonne™ femme, viuáge

népise ágryteritőlr.
tszrilos és kárpitos műhelyemben bármily e szakba

munka készül.

Rajzok, tervek és költségvetéssel szívesen szolgálok.

Állami aranyéremmel kitüntetve.

Kassai gutorkészitő iparosok! 
jílrucsarnok Szövetkezete

mint az 0. K. H. tagja

I Hassa, Fő-utca ta„ Lem. és Fő-utca ÍZ. |
| Telefon 526. Telefon 526.

Nagy választók háló, ebédlő, úri szobák, 
szalon- és bőrbutorokban, előszoba- és 
konyhaborondozósekbon. Megrendeléseket ]

I tervek alapján is pontosan eszközlünk.
- Szálloda és ponsio berendezések. — |
Teljesen berendezett mintaszobák.

Állandó butorkiállitás t

RRSF6UI6
gyógyfürdő

_ _ KLIMATIKUS GYÓGYHELY.
Vasútállomás. Posta és távírda. 230 méter 
magasságban fekszik a tenger színe felett 
Fflrdöldény május 1-töl sieptember 
SO-lff. Gyönyörű fekvés, ózondus kársfa- és 
fenyöérdök. Kényelmes és olcsó el étás mo- 
dern berendezés, hidegvíz-gyógyintézet, só- 
és fenyőbelégző termek (Inhalatorium), sava- nyuvizes ós^asas ásványvíz-fürdők orvod 
felügyelet alatt álló kitűnő vendéglők. Gyógy­
vize" kitttnő hatása tüdőbajok, malária 
(mocsárláz), gégehörg és íüdőhurut máj- és 
léndgaautttok, hólyaghurut, speciflcus a gőr 
vedyes csontbántalmaknál. Mm^nfé.1®. ldeA" 
bántalmak, fejfájás, migraine ^térhálók
dülós, nehéz légzés hipochondr a vérbajok,
köszvóny, görvély, bujakór, delirium trem. 
potat. Női bajok, sápkór havi zavaroknál^
Részletesebb felvilágosítással szolgála fürdő
Igazgatóság, Hársfáivá (Beregmegye.)

Az ui tulhevitett gőzzel müködö lokomobilok
” ___ __p w. vezérmüvei egészen 000 lóerS

A Wolf féle lokomobilok szemben a 
olcsó fűtőanyaggal működésben tarthatók^ 9 

fűtési vagy 0ze"! ,cé °^!rhetö |6aelönyösebb kihasználásátTZrU, d,M.
tanul adatnak.

^Részvénylársaság
íWOLEí—

Te:e,0n:1

r f_. 1 millió lóerőn fejüj_ ##*
ylHikníiiH

“^^^^ztény temethezési. vállalat Sátoraljaujhefe
V.. szerencsém , „„érdem. $“S5 ' .

alatt, a Polgári Takarékpénztárral szemben, < '-2 Mlllllllltot

«6onívlselés“ '“hf5 JÜÍÜf
IjWUIIU* BWW temetéseket úgy helyben mint Uülönféle szem-
létesite'tem. - Elvállalok egyszerű ^ koporsókat, éló- és művirág
Raktáron tartok nagy választékban érez- és la op sí;ükséges ezikkeket. bevonását gyászszal, hullák
fedőket k zoru állagokat és ™;nde“ !„ ^válla »t elvállal: és saját testőrökké., széval

A „Gondviselés" keresztény .tem^^égS1éaVoszlopos gyf^k"1’ ^^d hogy a gyászoló közönséget a legszo 
«| elszállítását és hozatalát; rendelkezik üveges es ^ váUalat fötorekvése leena,
1 t6,„ „,g,i. -üTuSÍh

| Vidéki megbiíénokat Mm. 1 „ ^ g jnmüMft" tungttWkWg^J^
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ADÉL LEÁNVIHTEHHÜT1IS HASSA. |
' 0

Elfogad kizárólag jobb zsidó családból úri leányokat, kik 
meleg családi otthonban vallásos szellemben! növelésre éssze- 0 
retettelies bánásmódra számithatnak. Zenei kiképzés bárra y 0 
mlgas igénynek megfelelóleg áll rendelkezésre, valamint idegen 0

DyelVReferetnciákSabeszerezhetók a helybeli orth. f«rabbi úrnál, gj 
az iskolánál, melyet a növendékek látogattak és a szülőknél, kiknek névsorát, valamint az iskola címét az internálás az érdek- 23 
lődőknek kívánatra prospektussal együtt szívesen bocsátja ren- ti
delkezésére. , . ,,, , e , *3

Minthogy csak korlátolt számban lesznek növendékek tel- gj
véve, csak oly megkeresések vétetnek figyelembe, melyek ideje- gj
korán érkeztek.

Főutcza 122.
aiig. 1-től Ráhóczi-hörut !fB.

tanuló
felvétetik

Kleinman és Klein hely­
beli fakereskedő cég üzle­
tébe. Ajánlkozók a cégnél 
jelentkezzenek.
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99'iAlüAr^
vegymentes folyékonytrumizzel vagy rumiz

Nyáron nélkülözhetetlen üJüi L 
Télen elsőrendű éliiezeti tsk

30 csepp elegendő egy csészéhez
Kapható mindenütt

Egyedi, uság: a Szatm4ri 
Kereskedelmi Rt..nál

W/SSS///S'Wy, '/// wx:wf"'s

ADÉL leányinternátus Hassa ét:ry-Af - '■> út
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Az eredeti Dr. ASCHENBRANDT féle

BORDÓI POR es RÉZKÉNPOR
a legkitűnőbb anyag a szőlőlévé!, illetve a fürt peronospórája 

valamint a lisztharmat ellen.
Óvakodjunk az értéktelen utánzatoktól!

Csakis olyan csomagokat kell elfogadni, melyeken a 
Dr. Aschenbrandt-féle név és védjegy ki van téve.

A bordói por ára 100 kg.-ként 62 K., a rézkónpor ára 47 K. 
00 kg.-nál kisebb csomagokban 4 koronával drágább q.-ja.

Vezérképviselet :Jj

„Magyar Mezőgazdáit Szövetkezete** Budapest,
V., Alkotmány-utcza 29.

Kapható minden „Hangya* fogyasztási szövetkezetben és a 
legtöbb vidéki füszcrkereskedőnól.
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Elárusító Sátoraljaújhelyben: KLÉÍN S XL XVl j.N
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Ha ZAI ERUM* kérsz, melynek nsgy a hire's* «i 
Nyájas olvasó, soh’ se vedd „kimérve11 • ^
Eredeti csak az amely üvegben van, ’ * -■7-7 
Es a gyártó védjegyével ellátva van!

x

Hogy nyugalmad legyen éjjel vagy' nappal 
Ka ne kínozzon téged semmiféle rovar, 
Keresd fel mindenütt csakis azt a boltot, 
Ahol meglátod a „ZÁIIERLIN“ plakátot.

Sátoraljaújhely, nyomatott Éhlert Gyula .Zemplén- könyvnyomtaté


